compartilha conhecimento, respeita as pessoas, oferece oportunidades 
para seu desenvolvimento e valoriza a diversidade, enriquecendo o trabalho 
colaborativo.

3. Bolsas

3.1. Em 2023, serão distribuídas 50 Bolsas Roberto Rocca Universitárias. Cada 
aluno receberá uma bolsa em parcela única no valor de R$ 7.500,00 (sete 
mil e quinhentos reais), totalizando um investimento total de R$ 375.000,00 
(trezentos e setenta e cinco mil reais), a serem pagos pela Ternium até julho de 
2023 a todos os candidatos reconhecidos.

3.2. Esse repasse não caracteriza vínculo empregatício, mas reconhecimento 
pelo destaque acadêmico e incentivo ao compartilhamento de boas práticas 
educacionais.